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PREDGOVOR VII. IZDANJU

Sedmo izdanje ovog Priručnika nastalo je kao posljedica dvaju događaja. Početkom 
2015. stupile su na snagu nove odredbe Zakona o porezu na dodanu vrijednost i Pra-
vilnika o porezu na dodanu vrijednost, a drugo – šesta naklada je rasprodana, što za 
nakladnika znači da je Priručnik svojom građom i objašnjenjima prihvaćen od stručne 
prakse. To su bili dovoljni razlozi da autori i nakladnik ponude novo, značajno dopunje-
no i izmijenjeno izdanje. 

Nastale promjene u sustavu PDV-a početkom 2015. stavile su pred autore dodatne 
zahtjeve u smislu ažuriranja (usklađivanja) pisane građe sa zakonskim određenjima, ali i 
dopune te građe s obzirom na dvogodišnje iskustvo koje smo stekli otkako je Hrvatska u 
Europskoj uniji, odnosno otkako u potpunosti primjenjujemo sustav EU PDV.

Priručnik je sadržajno strukturiran prema vrstama poslovnih događaja u prometu do-
bara i obavljanju usluga kako to proizlazi iz Zakona o porezu na dodanu vrijednost i 
Pravilnika o porezu na na dodanu vrijednost. Pred autore je stavljen zahtjev da objasne 
često vrlo složene porezno-poslovne događaje i situacije. Pritom nam je namjera u tim 
tumačenjima izraziti zakonsku intenciju (svrhu i smisao norme), što sada temeljimo na 
našim iskustvima i praksi iz EU-a, poglavito presuda Europskog suda iz Luxembourga, 
odnosno tumačenjima naše Porezne uprave.

Dakle, u razradbi izložene građe konzultirali smo se i s propisima Europske unije - Di-
rektivom vijeća 2006/112/EZ iz 2006., njezinim izmjenama i dopunama i provedbenom 
Uredbom Vijeća br. 282/2011. o zajedničkom sustavu poreza na dodanu vrijednost. U 
slučaju poreznog spora, stranke ga mogu rješavati i na sudu Europske unije u Luxem-
bourgu. To je nova komponenta koju sada moraju uzeti u obzir i naša porezna tijela, s 
obzirom na to da smo dio jedinstvenoga poreznog sustava u EU-u. To je, zapravo, jedini 
porez koji se gotovo jednako primjenjuje u svim članicama EU-a. Različite su samo po-
rezne stope u pojedinim zemljama te neke druge manje razlike. Stoga je poznavanje ovo-
ga poreznog sustava iznimno bitno u sve većim razmjerima prekograničnog poslovanja. 

Ova je knjiga priručnik za svakodnevnu praksu. Građa je raspoređena prema logičkim 
cjelinama kako je uređuje Zakon o PDV-u: od predmeta i obveznika PDV-a do poreznih 
evidencija, događaja koji su uzrokom oporezivanja PDV-om, prijenosa porezne obveze, 
oslobođenja, sastavljanja prijava PDV-a i dr. Uz primjere obračuna PDV-a, dana su i 
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knjigovodstvena rješenja te primjeri poreznih evidencija, kako već nalažu porezni pro-
pisi. U drugom dijelu Priručnika tiskani su pročišćeni tekstovi propisa, sve ažurirano s 
danom izlaska iz tiska (1. lipnja 2015.).

Ovaj je Priručnik ponajprije namijenjen praktičarima i računovođama u trgovačkim 
društvima, obrtima, ustanovama, neprofitnim udrugama, financijskim institucijama i dr. 
te pravnim i fizičkim osobama koje obračunavaju PDV ili pak osobama koje kontroliraju 
ispravnost obračuna ovoga poreza. Namijenjena je i studentima visokih škola i fakulteta 
koji imaju predmet Porezi ili Javne financije.

U ime nakladnika zahvaljujem svim autorima koji su uložili golemi napor da se re-
alizira ovo izdanje. Zahvaljujem i čitateljima koji su omogućili da se objavi ovo VII. 
prošireno izdanje. 

Posebno zahvaljujem urednici ovog izdanja dr. sc. Ljerki Markota koja je brižno kon-
trolirala naše rukopise, davala nam smjernice i naputke za određene dopune i promjene u 
tekstovima i koja je nadzirala jesu li u grafičkoj pripremi uneseni svi zahtjevi kako bismo 
imali konačni tekst za objavu.

Vama, poštovani čitatelji, želim lako razumijevanje izložene građe i što manje pore-
znih problema u svakodnevnoj primjeni te u slučaju poreznog nadzora. Izneseni primjeri 
i tumačenja mogu Vam biti od pomoći u dvojbenim situacijama. Naime, publicirana 
strukovna praksa ima svoju težinu i značenje u dokaznim postupcima jer izražava stu-
panj dosegnute razine razumijevanja i primjene u praksi. Naše je geslo pri tumačenju 
poreznog sustava u načelu: Plaćamo porez točno onoliko koliko i kako to zakoni nalažu. 
To je univerzalno načelo koje vrijedi u vladavini prava u EU-u.

Srdačan pozdrav!

Glavni urednik:
dr. sc. Vlado Brkanić, prof. vis. šk., ovl. rač. i ovl. rev. 

U Zagrebu 15. lipnja 2015.
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